expensæ equorum, cap. veritatis, 4. q. 3. Alber. in l. si quādo, de test. idem Caroc. vbi sup. num. 48. & quando sunt testes alendi præferam in causa ciuili (quia in causa criminali solum ad defensionem venientes ali solent) est habenda pariter ratio de expensis quas Domini suæ fecissent. Alber. eo. tract. de test. num. 84. car. 7. de quo tamen dubito, & qualiter sint probandæ expensæ, vid. Mascard. de probatio. conclusio. 715. & 721. vbi per testes domesticos probantur, & de multis alijs modis probandi expensæ habetur apud eundem Mascard. conclusio. 724. 725. 726. v. 2. Sed si refrenaretur in cubium, an in causa ciuili ambæ partes teneantur soluere salarium, aut mercedem, vel vna pars tantum, vel altera pars tantum litigantium pro capitulis ab eo productis, an
- alia pars pro interrogatorijs, dico quod in practica seruatur quod pars quæ fecit examinari testes tenetur, & non pars aduersa, Ioan. And. ad Spec. tit. §. nunc tractandum & §. qualiter, Rot. decis. 27. in antiquis, sed in repetitione qui dat interrogatoria soluit expensas. Homod. consil. 101. num. 25. tenet Tranquill. Ambros. de process. infor. lib. 3. cap. 2. num. 10 cum sequen. vbi de expensis pro testibus Repeten. Testis autem qui cogitur ire ad perhibendum testimonium, si forte litem ciuilem habeat in suo foro, si pro causa criminali cogatur restituendus est ad ea quæ occasione talis absentia sibi præiudicare potuerunt. ex clausula generali. de qua in l. doli. de ver. ob. D. Sforz. eod. tract. de restitut. in integ. quæst. 6. nu. 39. & 177. sed si pro causa ciuili, cum non possit cogi, & tamen vadit sibi imputet. c. damnus, de regul. iur. in 6. nisi causa esset principis, aut communitatis, vel valde ardua, & priuilegiata, vt est causa Ecclesiastica, & Matrimonialis in quibus tenentur omnes perhibere testimonium, & cogi possunt, cap. 1. 2. & 3. de test. cog. bonum est protestari ne sibi labatur tempus in sua causa ciuili, & stent omnia in suspenso, donec cessauerit tale impedimentum, & quibus causis suspensiones fiant, vi. Ias. & Doc. in l. 1. de ser. & suspensionis causa cessante omnia pristina iura recuperat. per adduc. a Tiraque. in tracta. caus. cessant. in verb. suspensionis causa cessante, & Ianuæ extat statutum in materia suspensionum, tit. de temporibus, & instantijs cap. 23. lib. 2. vid. sup. in 3. par. num. 127. 37. lit. C. Dum ergo iudex examinare incipit testem, debet ei capitula legere de verbo ad verbum, apta, clara, & intelligibili voce: nam quandoque testes sunt vltro citroque montani, aliquando rudes, aliquando non habent perfectum auditum, ideo in hoc est animaduertendum, vt quam possibile sit intelligant, & audiant omnia ad vnguem, super quibus, & circa quæ sunt examinandi, vt in proposito, & non extra propositum vagentur, l. ad probationem, C. de proba. cap. per tuas, de 128. test. l. 1. C. eod. Pariter ad vnguem sunt scribendæ depositiones testium, & eorum dicta de verbo ad verbum, tam pro, quam contra, & per actuarium penes acta redigenda, Spec. §. nunc tractandum, versic. fidelis, num. 22. eo dem titu. & vide omnino Hostien. in cap. nihil, de verbo. figr. qui valde reprehendit notarios de pigritia, & de imperitia quoad hanc omissionem, & prac. Striac. cap. 16. nu. 45. cum plur. sequen. Farinac. eod. titu. quæst. 80. num. 99. & teste pract. cap. 16. fol. 128. vtinam Notarij in recitandis processibus coram Iudice vel Magistratibus, ne aliquod substantiale omitterent, vel addant ore tenus, licet inaduertenter; quoniam valde periculosum est, ne iniustitia pro iustitia fiat. Veh vobis qui dicitis bonum malum, & malum bonum, & infr. dicam alioquin ea mensura mensurabuntur, quæ mensuræ erunt, & digito ligatu qui legis, vt intelligas, & vi. sup. in 4. par. num. 132. lit. P. & debent in scriptis redigi gestus, titubationes, ac vacillationes, squalores, & trepidationes testium, pro vt seruatur in practica, & docet Bal. in l. presbyteri, num. 1. & 2. C. de Epif. & Cler. & si iudex mandauerit notario, vt aliquid predictorum, vel similitum scribat, quod ipse notarius dum scribebat non vidit, debet scribere,